СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МОШКОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

тридцать пятой сессии

от 7 мая 2024 года  №318

О работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в Мошковском районе

Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к празднованию

79-годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в Мошковском районе

Новосибирской области

Заслушав информацию администрации Мошковского района Новосибирской

области (Гейдарова Г.В.) о работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в

Мошковском районе Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к

празднованию 79-годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в

Мошковском районе Новосибирской области, руководствуясь Уставом Мошковского

муниципального района Новосибирской области, Регламентом Совета депутатов

Мошковского района Новосибирской области, Совет депутатов Мошковского района

Новосибирской области

РЕШИЛ:

Информацию о работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в Мошковском

районе Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к празднованию 79-

годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в Мошковском районе

Новосибирской области принять к сведению.

Председатель Совета

депутатов Мошковского района

Новосибирской области                                                                            А.Н. Нарушевич

 Приложение№1

к решению тридцать пятой сессии

Совета депутатов

Мошковского района

Новосибирской области

 от 7 мая 2024 года №318

ИНФОРМАЦИЯ

о работе проводимой с ветеранами ВОВ и труда в Мошковском районе

Новосибирской области и о мероприятиях по подготовке к празднованию

79-годовщины Великой Победы в ВОВ 1941-1945 годов в Мошковском районе

Новосибирской области

На сегодняшний день в Мошковском районе Новосибирской области доля

пожилого населения составляет 24% от общей численности проживающих граждан.

По предварительным статистическим данным на 1 января 2024 года старше

трудоспособного возраста 9869 граждан. Из них ветеранов ВОВ 67 человек, а

именно: 1 участник ВОВ; 2 приравненных к участникам ВОВ; 1 житель блокадного

Ленинграда; 1 несовершеннолетний узник фашизма; 20 вдов (умерших) инвалидов,

участников войны; 42 труженика тыла. Льготами предусмотренными федеральным и

региональным законодательством пользуются 3981 ветеранов труда РФ и НСО

(1116/2865).

На территории нашего региона реализуется постановление Правительства

Новосибирской области от 17.06.2019 № 241-п «О размере, порядке и условиях

предоставления денежной выплаты на улучшение социально-бытовых условий

ветеранам Великой Отечественной войны, инвалидам Великой Отечественной

войны, супругам погибших (умерших) инвалидов, участников Великой

Отечественной войны, не вступившим в повторный брак». Денежная выплата носит

целевой характер, направляется на проведение капитального и (или) текущего

ремонта жилого помещения, расположенного на территории Новосибирской

области. В 2020 году изменены условия предоставления выплаты. Выплатой могут

воспользоваться ветераны, не только являющиеся собственниками, но и обладающие

правом пользования жилым помещением.

 В течение 2020 года денежная выплата направлена 14 ветеранам войны,

в 2021 – 7 ветеранам, в 2022 году – 8 ветеранам, в 2023 году – 5 ветеранам (247

тысяч рублей).

 Одним из приоритетов социального обслуживания граждан пожилого

возраста является выстраивание эффективной системы предоставления социальных

услуг в зависимости от индивидуальной нуждаемости граждан, вклада и поддержки

семьи, а также обеспечения возможности получения социальных услуг гражданами

старшего поколения, страдающими старческой деменцией без помещения их в

стационарные организации социального обслуживания.

Наиболее востребованной гражданами формой остаётся предоставление

социальных услуг на дому. Ежегодно услуги получают более 400 граждан пожилого

возраста. За 2023 год услуги получили 442 гражданина, в том числе: члены семей

погибших (умерших) инвалидов и участников ВОВ – 2 человека;

реабилитированных – 9 человек; тружеников тыла – 6 человек; ветеранов труда –

155 человек.

Такая форма социального обслуживания компенсирует отсутствие

родственного ухода, обеспечивает сохранение проживания в привычной среде.

Наиболее востребованы социально-бытовые услуги. Это уборка жилых помещений,

помощь в приготовлении пищи, приобретение и доставка топлива, продуктов

питания, лекарственных препаратов.

Федеральным законом от 28.12.2013 № 442-ФЗ «Об основах социального

обслуживания граждан в Российской Федерации» установлено предоставление

социальных услуг бесплатно на дому и в полустационарной формах если на дату

обращения их среднедушевой доход ниже или равен полуторной величине

прожиточного минимума, установленного в регионе для основных социально-

демографических групп населения.

Постановлением Правительства Новосибирской области от 05 марта 2015

года № 74-п установлены дополнительные категории граждан, которые пользуются

правом на получение бесплатного социального обслуживания (в соответствии с

индивидуальной программой предоставления социальных услуг), а именно:

– инвалиды и участники Великой Отечественной войны;

– одиноко проживающие супруги погибших (умерших) инвалидов и

участников Великой Отечественной войны;

– бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест

принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период

Второй мировой войны;

– лица, удостоенные званий Героя Советского Союза, Героя Российской

Федерации, Героя Социалистического Труда, лица, награжденные орденом Трудовой

Славы трех степеней (мужчины старше шестидесяти лет и женщины старше

пятидесяти пяти лет);

– одиноко проживающие родители вышеуказанных категорий;

– участники специальной военной операции, получившие увечье (контузию,

травму, ранение)

Благодаря этому 155 граждан, получают услуги на дому бесплатно.

Продолжает пользоваться спросом транспортная услуга «социальное такси».

За 2023 год услугой воспользовались 41 человек. Согласно положения данная услуга

предоставляется для посещения социально-значимых объектов Мошковского района

и Новосибирской области, таких как учреждения здравоохранения, учреждения

социальной защиты населения, учреждения Социального Фонда РФ, учреждения

культуры и др. В феврале 2019 года расширен перечень граждан, имеющих право

пользоваться данной услугой. Добавлена категория – «дети войны». В феврале 2024

года вновь категории расширены и теперь данной услугой вправе пользоваться

участники специальной военной операции и члены их семей (родители, супруги),

находящиеся на социальном сопровождении в КЦСОН.

В рамках нацпроекта «Демография» реализуется типовая модель системы

долговременного ухода за гражданами пожилого возраста и инвалидами. На базе

Комплексного центра социального обслуживания населения организованы служба

сопровождения граждан, школа ухода, служба «мобильная бригада», служба сиделок

(помощников по уходу). Получают социальный пакет гарантированных уходовых

услуг и имеют индивидуальный план ухода 12 человек.

Кроме этого, в рамках внедрения стационарозамещающих технологий и

нового формата предоставления социальных услуг в полустационарной форме

продолжает работу отделение дневного пребывания для граждан пожилого возраста

и инвалидов.

Основной целью деятельности отделения является социальная адаптация и

реабилитация граждан пожилого возраста и инвалидов, направленная на сохранение

и укрепление психического и физического здоровья, формирование активной

жизненной позиции, развитие и реализацию творческого и интеллектуального

потенциала получателей социальных услуг.

Занятия в отделении проводятся в групповой и индивидуальной формах по

следующим основным направлениям:

- поддержание физической активности;

- социальная реабилитация и поддержание когнитивных функций;

- развитие творческого потенциала;

- социокультурная деятельность;

- индивидуальная работа со специалистами.

На базе отделения в рамках системы долговременного ухода создана «Школа

ухода» – школа неформального (родственного) ухода за пожилыми гражданами и

инвалидами для обучения навыкам общего ухода, за пожилыми гражданами и

инвалидами. Форма обучения в школе ухода проводится посредством проведения

лекций, семинарских занятий, консультаций.

Общая численность получателей социальных услуг, охваченных данной

стационарозамещающей технологией в 2023 году составила 350 человек.

Так же в рамках системы долговременного ухода создана «Школа активного

долголетия».  Цель деятельности школы: расширение представлений пожилых

людей о возможностях поддержания здорового образа жизни, ориентация на

активную позицию в пожилом возрасте.  Школа основана для улучшения качества

жизни пожилых граждан и инвалидов, повышения грамотности в вопросах

здорового образа жизни и профилактики заболеваний, развития межведомственного

взаимодействия по улучшению общественного здоровья, создания условий для

активного долголетия людей старшего поколения и инвалидов. В 2023 году услуги

получили 250 человек.